MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

Ofício SEMFIP nº 92/2025

Linhares, 08 de março de 2025.

Ilma. Sra.

Vereadora,

PROFESSORA KELLEY BONICENHA (KELLEY BONICENHA)

Assunto: Estudo do Impacto Financeiro do Projeto de Lei 120/2025

Referência: Requerimento nº 361/2025 - Processo nº 1769/2025

Ilustríssima Vereadora,

Em resposta ao requerimento supramencionada, a Secretaria Municipal de
Finanças e Planejamento encaminha o estudo do impacto financeiro da lei que
dispõe sobre a isencão do pagamento do preço público referente ao sistema
de estacionamento rotativo – zona azul digital – para pessoas idosas, pessoas
com deficiência e transtorno do espectro autista, conforme solicitado e
demonstrado no Anexo I.

A isenção das 78 vagas destinadas a idosos e deficientes resultará em uma
perda de arrecadação mensal de aproximadamente R$ 9.750,00, o que
equivale a uma redução de 3,9% na arrecadação total do rotativo.
Anualmente, o impacto estimado será de R$ 117.000,00 ano.

Analisando no que se trata do valor maximo possível de arrecadação das
vagas, o valor pode chegar em até R$ 535.392,00 anualmente.

Deve-se levar em consideração também um possível impacto financeiro com o
contrato da empresa prestadora do serviço de rotativo, já que pode existir
implementação de tecnologia não empregada na modalidade utilizada
atualmente.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS SOUZA FILHO

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 7eaca28a-574a-4c6f-8818-93e97110173e

OFÍCIO SEMFIP Nº 000092/2025

Pág. 1

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

ANEXO I

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Lei de Responsabilidade Fiscal – Art. 16 e 17

Período: 2026, 2027 e 2028.

I - DO MOTIVO

Isenção do pagamento do preço público referente ao sistema de
estacionamento rotativo – zona azul digital – para pessoas idosas, pessoas
com deficiência e transtorno do espectro autista.

II - DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

CENÁRIO MÉDIO DE VALOR ARRECADADO POR VAGA

Item 2026 2027 2028

Janeiro à Dezembro Janeiro à Dezembro Janeiro à Dezembro

Valor Anual da
Isenção

R$ 117.000,00 R$ 117.000,00 R$ 117.000,00

Arrecadação anual do
rotativo

R$ 3.000.000,00 R$ 3.000.000,00 R$ 3.000.000,00

Impacto financeiro
líquido

R$ 2.883.000,00 R$ 2.883.000,00 R$ 2.883.000,00

CENÁRIO MÁXIMO DE VALOR ARRECADADO POR VAGA

Item 2026 2027 2028

Janeiro à Dezembro Janeiro à Dezembro Janeiro à Dezembro

Valor Anual da
Isenção

R$ 535.392,00 R$ 535.392,00 R$ 535.392,00

Arrecadação anual do
rotativo

R$ 3.000.000,00 R$ 3.000.000,00 R$ 3.000.000,00

Impacto financeiro
líquido

R$ 2.464.608,00 R$ 2.464.608,00 R$ 2.464.608,00

Obs: Valores podem sofrer divergência devido o reajuste não ser atrelado a nenhuma indice de
preço.

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 7eaca28a-574a-4c6f-8818-93e97110173e

OFÍCIO SEMFIP Nº 000092/2025

Pág. 2

https://linhares.es.gov.br/

		2025-03-10T15:45:14-0300
	JOAO CARLOS SOUZA FILHO